

## Główne zakresy tematów badawczych członków Katedry Studiów Rodziny i Patologii Społecznej

**Dr hab. Mariola Bieńko, prof. ucz.** – *Intymne praktyki codzienności (Intimate practices of everyday life)*. Badania skupiają się wokół ściśle powiązanych ze sobą zagadnień, których osią są intymne i prywatne praktyki kultury codzienności. Dotyczą życia osobistego (małżeństwa, rodziny oraz bliskich związków) z punktu widzenia intymnych relacji, codziennych praktyk, stosunku do ciała, nowych technologii intymności w powiązaniu z płcią i seksualnością. Tematyka badań uwzględnia także zagadnienia wychowania i edukacji seksualnej, seksualnych kontekstów dzieciństwa, zagadnień cielesności, intymności oraz obyczajowości kulinarnej w sferze prywatnej i publicznej.

**Prof. dr hab. Anna Kwak** – *Rodzina w procesie przemian (Family in the process of change)*. Prowadzona analiza przemian jakim podlega rodzina pozwala na poszerzenie wiedzy o rodzinie, na poznanie nowych zjawisk i ich rozwoju (zwłaszcza kohabitacje, LAT, dobrowolna bezdzietność w małżeństwie), roli małżeństwa i rodziny obecnie; śledzenie trendów zmian pokoleniowych w zakresie życia małżeńskiego i rodzinnego oraz rozwoju alternatywnych form realizacji życia osobistego. Zmiany zachodzące w życiu społecznym przekładają się na stosunek jednostek do małżeństwa i rodziny ale też odnoszą się do zmian w ich społecznym odbiorze.

**Dr Magdalena Rosochacka-Gmitrzak** – *Seniorzy w rodzinie i społeczeństwie (Seniors in family and society)*. Badania dotyczą opieki nad starszymi, niesamodzielnymi kobietami sprawowanej/ dostarczanej przez mężów lub życiowych partnerów. Zagraniczna literatura przedmiotu określa mężczyzn podejmujących się opieki nad żonami/partnerkami mianem >>ukrytych i zapomnianych<< (*hidden and forgotten*). Ryzyko zostania opiekunem żony gwałtownie wzrasta po 75 r.ż. Realizowane badania umożliwią poznanie specyfiki tego zagadnienia, nieobecnego dziś w socjologicznej refleksji nad problemem starzenia się.

**Dr Mateusz Glinowiecki** – *Rodzina w obliczu choroby psychicznej (Family facing a mental illness)*. Badania skupiają się wokół trzech zasadniczych aspektów: wpływu choroby psychicznej na rodzinę, roli rodziny w sytuacji choroby psychicznej bliskiej osoby oraz budowania wokół osób chorujących psychicznie sieci wsparcia społecznego. Ważne miejsce zajmuje również analiza dziejącego się obecnie procesu deinstytucjonalizacji praktyk pomocowych dla tej grupy osób, polegającego na przejściu od modelu azyłowego (proponującego leczenie w placówce) do modelu środowiskowego, w którym chory oraz jego bliscy mają mieć zapewnione różnorodne formy wsparcia, świadczone w formie otwartej.

**Dr Paulina Trojanowska-Malinowska** – *Przemiany poziomu wiedzy z zakresu edukacji psychoseksualnej wśród młodzieży i młodych dorosłych (Changes in the level of knowledge in the field of sex education among teenagers and young adults)*. Celem badań jest analiza zasobu wiedzy na temat seksualności człowieka posiadanej przez nastolatki oraz młodych dorosłych, uzyskanej w procesie edukacji psychoseksualnej. Prowadzone badania służą także poznaniu źródeł edukacji seksualnej, ocenę ich przydatności oraz sprawdzenie jej dostosowania do aktualnego stanu wiedzy. Zgodnie z definicją Międzynarodowej Organizacji Zdrowia WHO, edukacja psychoseksualna przekazuje oraz umożliwia zdobycie informacji o poznawczych, emocjonalnych, społecznych, interaktywnych oraz fizycznych aspektach seksualności.

### **Wspólne projekty badawcze:**

**A .Kwak, M. Bieńko, M. Rosochacka-Gmitrzak** – *Opóźnianie wychodzenia z domu rodzinnego (gniazdowanie) – obraz dorosłych dzieci*. Uzyskane wyniki pokazują punkt widzenia młodych dorosłych na własne życie prywatne, relacje z rodzicami, budowanie bliskich związków, poczucie postrzegania siebie w świecie pozarodzinnym (z udziałem w wstępnej fazie dr E. Wideł)

**A .Kwak, M. Bieńko** - *Realia życia w rodzinie z gniazdującym potomstwem z perspektywy doświadczeń ich rodziców*. Badania służą poznaniu postrzegania przez rodziców sytuacji przedłużonego wspólnego mieszkania z ich dorosłym potomstwem

**M. Bieńko, A. Kwak** – *Kobiece/męskie ciało jako projekt w procesie medykalizacji życia codziennego*. Badania są próbą eksploracji praktyk cielesnych jako nośników znaczeń w sferze prywatnej i publicznej. Celem tego projektu badawczego jest prześledzenie procesu medykalizacji ciała poprzez korzystanie z usług medycyny estetycznej i chirurgii plastycznej.

**A .Kwak, M. Bieńko**, *Publiczny i prywatny obraz bliskich związków*. Badanie obejmowało dwa zakresy analizy – (1) rozumienia bliskości oraz znaczenia relacji bliskości w związku, (2) bycia w bliskim związku heteroseksualnym, takim jak kohabitacja i LAT

**A .Kwak, M. Bieńko** – *Funkcjonowanie rodziny i relacje między członkami rodziny w czasie pandemii z punktu widzenia czterech pokoleń*. Analiza wpływu pandemii na życie rodzinne i relacje między członkami rodziny. Projekt realizowany z włączeniem studentów ścieżki specjalizacyjnej związanej z problematyką rodziny (Praca z dzieckiem i rodziną – profilaktyka, wsparcie, kompensacja)

**A .Kwak, M. Bieńko** - *Młode pokolenie o małżeństwie i rodzinie – rola rodziny pochodzenia*. Projekt skupiony na rodzinie i relacjach z rodzicami w przekazie młodzieży studiującej. Badania prowadzone na Ukrainie, Litwie, Polsce (w Warszawie oraz Rzeszowie). Realizacja projektu z udziałem studentów ścieżki specjalizacyjnej związanej z problematyką rodziny (Praca z dzieckiem i rodziną – profilaktyka, wsparcie, kompensacja) oraz dr E. Wideł

**Projekt IDUB** kierowany przez **dr hab. prof. ucz. M. Bieńko** realizowany z udziałem wszystkich członków Katedry: *Dynamika i charakter relacji między organizacjami, rodzinami polskimi i ukraińskimi w procesie wsparcia*. Badania o charakterze eksploracyjnym służące poznaniu procesu tworzenia nowych sieci pomocy – wolontariuszy, ekspertów, rodzin polskich i ukraińskich.